***communialis**, -e. *ad communionem pertinens – Kommunion-*: BERTH. (?) annal. a.1076 p.281,48 post -em orationem.

communiatas v. *communitas*.

communicabilis, -e. 1 *adi.*: a *qui communicari vel transferri potest – mitteilbar, übertragbar*: EKKEB. SCHON. cath. 11,9 si . . . corpus Christi -e hominibus non est. CHART. Naumb. 398 p.359,40 opus bonum . . . , quanto . . . est . . . -ius, tanto . . . elucet gratius. BERTH. RATISB. serm. 6 p.37,36 Deus est bonum indeficiens et ideo -e. ALBERT. M. cael. hier. 6,2 p.140^a,12 divinae magnificentiae est communicare creaturae, quidquid -e est sibi. animal. 11,57 quod . . . exit per divisionem de potestate generis, -e est multis. metaph. 7,5,5 p.381,34 (ed. B. Geyer. 1964) omnis forma de se -is est. ibid. al. B *communioni idoneus – umgänglich*: BERNOLD. CONST. libell. VII 2,5 respiccas teque nobis -em restitutas. 2 *subst. neutr.*: *quod communicari potest – Mitteilbares*: ALBERT. M. bon. 572 p.304,76 cum . . . iustitia sit circa -ia distributione et directione voluntatis *eas*. cael. hier. 6,2 p.140^a,14 cognitio angelorum est de -bus creatureae. ibid. al.

***communicabilitas** (comn-), -atis f. *qualitas eius, qui communicari vel transferri potest – Mittelbarkeit, Übertragbarkeit*: HUGO HONAUG. hom. 2,54,8 (ArchHistDoctrLitt. 42. 1967. p.228; c.1180) nec . . . divisibilitate sui, i. e. con-e, unum est divina essentia. ALBERT. M. cael. hier. 7,3 p.166^a,6 est aliquid principium -is . . . et aliquid principium in-communicabilitatis *eas*. (intellect. 1,2,1 p.491^b,26 p. -is in-

venitur in omnibus rebus perfectis *eas*). praedicab. 2,5 p.33^a, 14 simplicitatem . . . consequitur -s. metaph. 5,6,6 p.286,38 (ed. B. Geyer. 1960) ex hoc (*universali*) ad plura habet -em *forma*. summ. theol. I 7,31,3 p.335^a,24 propter naturae -em. 5 *ibid. al.*

***communicantia**, -ae f. *communitas, convenientia – Gemeinsamkeit, Übereinstimmung*: ALBERT. M. cael. hier. 13,5 p. 353^b,19 motor prius imprimit in mobile sine -a ab invicem conversim. anim. 2,3,6 p.107,15sqq. (ed. C. Stroick. 1968) 10 quod -am habent agens et patiens, verum . . . est, sed non oportet, quod habeant -am ita, quod sint eiusdem naturae . . . , sed quod habeant proportionem ad invicem. animal. 1,17 in habitudine . . . membrorum est -a et discrepantia animalium. 1,18 dicimus -am esse elefantis et symiae . . . in hoc, quod mamillae . . . sunt in pectoribus. metaph. 4,3,1 p.187,41 (ed. B. Geyer. 1960). *ibid. al.*

communicatio (-cio), -onis f.

I *participatio, largitio, datio – das Anteilgeben, Auseilung, Ausspendung*: A eccl. et theol.: 1 *in univ.*: AMALAR. bapt.

20 26 qui (*spiritus sanctus*) . . . donum Dei dicitur . . . sive -o. HRABAN. cruc. 1,28 p.264^A Deus . . . consilium et -o, a quo . . . sunt omnia. THIETM. (?) chron. 4,33 beneficencie -cionis causa (cf. Vulg. Hebr. 13,16). al. 2 *de eucharistia*: VITA Bertini 19 (MGMer. V p.765,23; s. IX.in.) post -em (communionem var. l.) corporis et sanguinis Christi (CAPIT. reg. Franc. 183 p.423,25 de c. Domini et s. -e laicorum. cf. Conc. Karol. 56^A,62 -o c. Domini . . . celebrari). WALAHFR. exord. 20 p.493,21 quod . . . neque ante neque post -em . . . sit convivandum. ALBERT. M. euch. 1 praef. p.192,7 eucharistia . . . -o omnis sanctitatis. al. *de parte missae i. q. antiphona communionis – Kommuniongesang, ‘Communio’* (cf. p.1000,23sqq.): LIBER ordin. Rhenaug. p.68,3 cottidie . . . prefatio dicitur . . . , sed non -o. p.165,27 -o (communicantes C) nonnisi in die sancto recitatitur. B *philos. et natur.*: 35 1 *in univ.*: ALBERT. M. eth. 4,1,2 p.276^a,24 datio . . . est . . . -o proprii. 2 c. *colore quodam*: a *actio attribuendi – Zuteilung*: ALBERT. M. bon. 569 p.303,19 distributio et -o urbanitatis (p.303,21 talis . . . d. et -o consistunt et in bonis fortunae et in bonis naturae *eas*. animal. 1,53 fit . . . regimen . . . distributione officiorum . . . et -e meritorum et negotiationum. al.), nat. anim. 2,6 p.29,17 est *virtus moralis* circa -es operum sicut iustitia. B *largitas – Freigebigkeit*: ALBERT. M. animal. 1,54 leo liberalitatem et -em imitatur (cf. p.997,32). C *usu communi i. q. actio exponendi – Mitteilung*: AMADEUS LAUS. hom. 7,4 (ed. J. Deshusses. 1960; s. XII.med.) quae (quaestio) . . . dulcis admodum clarebit -e.

II *communitas, societas – Gemeinsamkeit, Gemeinschaft*: A *strictius*: 1 theol.: CONC. Karol. 57^B p.772,2 communicant sibi invicem omnes fideles per societatem et -em spiritus (cf. Vulg. II Cor. 13,13). RUP. TUIT. off. 9,6,649 (Corp. Christ. Cont. Mediaev. VII. 1967) delectat . . . intueri modum -is, ut intelligamus ea, quae patris sunt *eas*. CHRON. Reinh. a.1206 p.570,17 si . . . Dei cultum . . . percolerent *fratres*, eiusdem -cionis participem se fieri . . . adoptavit *Iohannes*.

55 2 *philos.*: ALBERT. M. eccl. hier. 3,2 p.561^a,29 excommunicatio non opponitur communioni, sed -i, quae est in plus quam communio . . . , cum -o sit in participatione unius cum altero. eth. 5,2,10 p.360^a,36 commutatione operum non existente -o civium non erit. pol. 1,1^a omnis civitas est in -e (p. 1252^a,1 κοινωνία). 1,1^b differunt virtutes -is coniugalis et -is despoticae. 1,1^r p.12b,16 politica -o sive civilis colligit omnes alias. ibid. saep. 3 *iur.*: manus -is i. q. *communis assensus – gemeinsame Zustimmung*: CHART. Wetzlar. I 83 p.27,24 (a.1257) ut manus -is vel assensum huic facto apponere non valerent *pueri* (p.27,33. cf. infra p.998,72sqq.). B *latius*: 1 *usus, commercium, vicissitudo – Umgang, Verkehr, Austausch*: a eccl.: CAPIT. reg. Franc. 297,13 quicunque . . . de eorum (excommunicatorum) societatis et coniunctionis -e infecti . . . sunt. BERTH. (?) annal. a.1077 p. 293,4 in -e . . . regis . . . confessus est se peccasse. al. b *philos.*: ALBERT. M. cael. 1,3,6 p.69,10 (ed. P. Hofstfeld. 1971) cum omne bonum civile perficiatur -e civium. animal. 8,180

(Erb)

quorum (*operatorum artium*) -e subsistit civitas. eth. 5,2,9 p.357^b,7 ex duobus . . . medicis non fit -o, sed ex medico et agricola. *ibid.* al. v. et l.29. p.1000,57. **2 necessitudo mutua, vices - wechselseitige Beziehung, Wechselwirkung:** ALBERT. M. anim. 1, 2, 7 p.38,36sqq. (ed. C. Stroick. 1968) supponamus -em esse . . . animae secundum speciem ad hoc corpus et non ad aliud . . . ; et ideo . . . non esset -o inter unum et aliud. pol. 1,7d p.55^a,15 quando incooperunt -es hominum. **3 commutatio - Tausch:** RHYTHM. 149,405 quam rerum beata . . . -o celsa! **4 negotium - Geschäft:** CHART. Traiect. 1247 (a.1251) nullus . . . -em (*antea* CHART. Hans. 254 *commercialiē*) cum eo (*reō*) faciet. **5 mutatio (formarum) - Wechsel (der Erscheinungsformen):** ALBERT. M. animal. 17,6o generatio anulosorum . . . triplicatis -bus revertitur ad simile.

communicativus, -a, -um. *qui participem facit, communicans - anteigebend, mitteilend:* **1 in univ.:** DAVID compos. 3,18,1 p.198,9 benignitas facit . . . -um sui et suorum (ALBERT. M. euc. 1,2,2 p.195^b,16 nihil tam longe . . . -um s. sicut bonitas. al. [cf. PG 3,721^A ἀὐτῷ μεθέξει]). ALBERT. M. bon. 21 p.12,31 bonum . . . est diffusivum et -um esse sicut sol luminis. 573 p.305,1 iustitia, quae dicitur restitutiva vel -a sive directiva *e.g.s.* eth. 4,1,2 p.276^b,2sqq. amor -us et transitivus esse vult . . . ; datio . . . -a est et non acceptio. 5,2,9 p.355^a,24sq. quae (*commutationes*) -ae vocantur; -ae . . . sunt, in quibus . . . res unius pro re alterius commutatur. al. **2 c. colore quodam:** **a communis, civilis - gemeinschaftlich, gemeinnützig:** ALBERT. M. eth. 1,3,1 p.30^a,44 -a officia . . . sunt, sine quorum communicatione cives beatam vitam ducere non possunt. pol. 3,8ⁿ p.275^a,14-am (p.1285^a,38 κοινωνική) . . . virtutem . . . esse iustitiam. *ibid.* al. **b largus - freigiebig:** ALBERT. M. animal. 8,198 leo . . . licet sit -us (p.488^b,16 ἐλευθέρια) praedae et liberalis (8,203 lupus non est -us p.). nat. anim. 2,14 p.41,15 -a . . . inveniuntur animalia bruta (cf. Boeth. anal. pr. 2,28).

adv. communicative. *communiter - gemeinschaftlich:* ALBERT. M. eccl. hier. 5,5 p.695^b,26 hierarchia 'recepta -e exterrimum' (sim. cael. hier. 9,2 p.258^b,13). summ. theor. I 6,26,1,4 p.242^b,20 -e (Ps. Dion. PG 3,708^A κοινωνικῶς) sive sociate ordinata amant coordinata.

communicator, -oris m. **1 qui participat, largitor - einer der teilnehmen lässt, Spender:** GESTA Autis. (MG Script. X p.521,27; c. s. XIII.med.) mensae propriae -r hilarius. CONR. SAXO spec. 18 p.277 ut nobis concedat sua frui ille liberalissimus -r sui (sc. Christus). **2 qui partem capit - einer der Anteil nimmt, Teilnehmer:** **a gener. i. q. consors, socius - Gefährte, Genosse:** **a in univ.:** HADR. II. epist. 38 p.749,28 -r passionis. ENGELH. LANGH. Mathild. 28 p.448^b,35 communicans -bus sanctis in gaudio. **B c. colore quodam:** *familiaris, convictor - Vertrauter, Gesellschafter:* BERTH. (?) annal. a.1076 p.284,4 regis -r sedulus. *comparticeps - Beteiliger:* Ioh. METT. Ioh. 116 omnium . . . publice ac privatum agendorum -r. **b spec.:** **a theol.:** ALBERT. M. eccl. hier. 6,4 p.746,16 'socium', id est -em, 'mysteriorum' (cf. 3,29 p.627^b,15 -es [PG 3,443^C κοινωνούς]). **B eccl. i. qui (cum excommunicatis) commercium habet - einer der (mit Exkommunizierten) verkehrt oder Umgang hat:** NICOL. I. epist. 18,4 sit . . . anathema cum omnibus complicibus, -bus atque auxiliatoribus. CONST. I 42 hi sunt anathematizati . . . cum . . . cooperatoribus et etiam -bus. BERNOLD. CONST. libell. III 17 p.80,18 -es . . . damnati Timothei . . . excommunicatos esse censuerunt. al. **γ iur. i. q. particeps - Teilhaber:** CHART. Stir. I 679 (a.1186) fodiñam . . . magistro montis . . . et sociis . . . colendam dimisi eo pacto, ut nona pars . . . questus . . . ab omnibus illis -bus persolvatur.